



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO - PI

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 014/2023

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0991/2023**

**ESPÉCIE:** Extrato da Ata de Registro de Preço firmada entre o **MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Manoel Divino, Nº 55, Centro, São José do Divino-PI, inscrita no CNPJ Nº 41.522.111/0001-45, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Francisco de Assis Carvalho Cerqueira, portador do CPF 839.920.653-91, Prefeito Municipal, Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, e o fornecedor **MANOEL AMARAL DE SOUSA FILHO EIRELI**, inscrito no CNPJ nº 04.902.822/0001-19, estabelecida na Av. Pref Gonçalo Rodrigues Magalhães, Nº 999, Centro, Piracuruca-PI, neste ato representado por seu titular o Sr. Manoel Amaral de Sousa Filho, CPF Nº 577.708.753-15, RG Nº 1.246.155 SSP/PI.

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE GÊNERO ALIMENTÍCIO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI.

### LOTE I – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS

| ITEM | DESCRIÇÃO  | MARCA            | UNID | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   |
|------|--|------------------|------|--------|----------------|---------------|
| 1    | AÇÚCAR CRISTAL – PCT COM 1000G                     | HOLANDESA        | KG   | 7.800  | R\$ 4,10       | R\$ 31.980,00 |
| 2    | ACHOCOLATADO EM PÓ 400 G                           | APTI             | PCT  | 2.650  | R\$ 5,00       | R\$ 13.250,00 |
| 3    | AÇUCAR DE CONFEITEIRO 1.000 G                      | UNIÃO            | PCT  | 50     | R\$ 5,00       | R\$ 250,00    |
| 4    | ADOÇANTE LIQUIDO FRASCO 100ML                      | MARATA           | FR   | 110    | R\$ 3,90       | R\$ 429,00    |
| 5    | AGUA MINERAL 1.500 ML                              | SERRA GRANDE     | GF   | 2.200  | R\$ 0,80       | R\$ 1.760,00  |
| 6    | AGUA MINERAL 500 ML                                | SERRA GRANDE     | GF   | 2.200  | R\$ 0,70       | R\$ 1.540,00  |
| 7    | AMIDO DE MILHO 500 G                               | KIMIMO           | CX   | 1.000  | R\$ 4,20       | R\$ 4.200,00  |
| 8    | ARROZ TIPO 1, PACOTE 1000 G                        | DU CHICO         | KG   | 5.300  | R\$ 4,10       | R\$ 21.730,00 |
| 9    | AZEITONA EM CONSERVA 180 G                         | DIZA             | PCT  | 1.600  | R\$ 3,28       | R\$ 5.248,00  |
| 10   | BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400 G                     | KIKOS            | PCT  | 5.000  | R\$ 4,30       | R\$ 21.500,00 |
| 11   | BISCOITO INTEGRAL C/ 06 UNID. PCT 156 G            | PIRAQUE          | PCT  | 2.000  | R\$ 4,80       | R\$ 9.600,00  |
| 12   | BISCOITO ROSQUINHA 500 G (COCO, CHOCOLATE, LEITE). | KIKOS            | PCT  | 2.500  | R\$ 3,80       | R\$ 9.500,00  |
| 13   | BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER - PCT COM 400G  | KIKOS            | PCT  | 5.000  | R\$ 4,55       | R\$ 22.750,00 |
| 14   | BOMBOM CARAMELO 840 G                              | EMBARE           | PCT  | 200    | R\$ 8,80       | R\$ 1.760,00  |
| 15   | BOMBOM DE GOMA JUJUBA (CX COM 30 TUBOS DE 8 UND)   | GOMETTS          | CX   | 260    | R\$ 10,50      | R\$ 2.730,00  |
| 16   | BOMBOM HORTELÃ 700 GR                              | PIPPER           | PCT  | 200    | R\$ 8,60       | R\$ 1.720,00  |
| 17   | BOMBOM MASTIGÁVEL 700 G                            | SANTA RITA       | PCT  | 400    | R\$ 4,40       | R\$ 1.760,00  |
| 18   | BOMBOM PIRULITO C/ 50 UNIDADES 700 G               | POP MANIA        | PCT  | 200    | R\$ 7,80       | R\$ 1.560,00  |
| 19   | BOMBOM SONHO DE VALSA 1 KG                         | SERENATA DE AMOR | PCT  | 160    | R\$ 20,50      | R\$ 3.280,00  |
| 20   | CAFÉ TORRADO E MOÍDO 250 G                         | MARATA           | PCT  | 3.200  | R\$ 7,00       | R\$ 22.400,00 |
| 21   | CALDO DE GALINHA 57 G CX 6 CUBOS                   | MAGGI            | CX   | 230    | R\$ 1,30       | R\$ 299,00    |
| 22   | CÔCO RALADO 50 G                                   | BOM COCO         | PCT  | 1.400  | R\$ 1,70       | R\$ 2.380,00  |



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO - PI

|    |  |             |       |        |           |                |
|----|--|-------------|-------|--------|-----------|----------------|
| 23 | CORANTE COLORIDO LÍQUIDO 30 ML: CORES MARRON, VERMELHO, AMARELO, VERDE, AZUL E ROSA.               | REGINA      | FR    | 200    | R\$ 4,00  | R\$ 800,00     |
| 24 | CORANTE EM PÓ (PCT 100G)   | DONA CLARA  | PCT   | 1.650  | R\$ 0,90  | R\$ 1.485,00   |
| 25 | CREME DE LEITE 200 G   | PIRACANJUBA | CX    | 1.300  | R\$ 3,10  | R\$ 4.030,00   |
| 26 | DOCE DE GOIABA 400 G   | LIMOEIRO    | LATA  | 400    | R\$ 2,75  | R\$ 1.100,00   |
| 27 | DOCE DE GOIABA COM 50 TABLETES   | LIMOEIRO    | PCT   | 500    | R\$ 8,00  | R\$ 4.000,00   |
| 28 | EXTRATO DE TOMATE 340 G  | JULIETA     | SACHÊ | 1200   | R\$ 2,50  | R\$ 3.000,00   |
| 29 | FARINHA DE MANDIOCA 1000 G   | EXTRA       | KG    | 1.750  | R\$ 6,00  | R\$ 10.500,00  |
| 30 | FARINHA DE TRIGO 1.000 G   | DONA BENTA  | KG    | 400    | R\$ 5,30  | R\$ 2.120,00   |
| 31 | FARINHA LÁCTEA 230 G   | MARATA      | PCT   | 2.600  | R\$ 4,00  | R\$ 10.400,00  |
| 32 | FÉCULA DE MANDIOCA – PCT 1000 G  | LOPES       | KG    | 1.000  | R\$ 6,00  | R\$ 6.000,00   |
| 33 | FEIJÃO SEMPRE VERDE 1000 G   | PADRÃO      | KG    | 2.600  | R\$ 6,50  | R\$ 16.900,00  |
| 34 | FLOCÃO DE MILHO 500 G  | KI-FLOCÃO   | PCT   | 4.500  | R\$ 2,30  | R\$ 10.350,00  |
| 35 | GELATINA EM PÓ 30G   | APTI        | CX    | 1.000  | R\$ 1,00  | R\$ 1.000,00   |
| 36 | GRANULADO CHOCOLATE 500 G  | KI-KAKAU    | PCT   | 500    | R\$ 4,30  | R\$ 2.150,00   |
| 37 | LEITE CONDENSADO 395 G   | PIRACANJUBA | CX    | 1.000  | R\$ 4,00  | R\$ 4.000,00   |
| 38 | LEITE DE CÔCO 200 ML   | BOM COCO    | VD    | 1.000  | R\$ 3,00  | R\$ 3.000,00   |
| 39 | LEITE DESNATADO 300 G  | GLORIA      | LATA  | 3.400  | R\$ 7,00  | R\$ 23.800,00  |
| 40 | LEITE INTEGRAL EM PÓ - PCT 200 G   | PIRACANJUBA | PCT   | 15.500 | R\$ 7,40  | R\$ 114.700,00 |
| 41 | MACARRÃO 500 G   | GOSTOSO     | PCT   | 5.400  | R\$ 4,00  | R\$ 21.600,00  |
| 42 | MACARRÃO INSTANTÂNEO 80 G  | YOI         | PCT   | 600    | R\$ 1,00  | R\$ 600,00     |
| 43 | MACARRÃO SÊMOLA 500 G (LASANHA)  | ESTRELA     | PCT   | 600    | R\$ 2,95  | R\$ 1.770,00   |
| 44 | MAISENA 500 G  | KIMIMO      | CX    | 600    | R\$ 5,00  | R\$ 3.000,00   |
| 45 | MARGARINA CREMOSA COM SAL POTE 250 G   | PRIMOR      | POTE  | 1.700  | R\$ 4,00  | R\$ 6.800,00   |
| 46 | MASSA DE MILHO - PCT 500G  | NORDESTINO  | PCT   | 3.100  | R\$ 1,60  | R\$ 4.960,00   |
| 47 | MILHO EM CONSERVAS 200 G   | QUERO       | LATA  | 1.400  | R\$ 3,25  | R\$ 4.550,00   |
| 48 | MILHO PARA CANJICA 500 G   | DONA CLARA  | PCT   | 5.900  | R\$ 2,90  | R\$ 17.110,00  |
| 49 | MILHO PARA PIPOCA 500 G  | PULO PULO   | PCT   | 600    | R\$ 2,95  | R\$ 1.770,00   |
| 50 | MOÇA FIESTA C/ 380G  | JUNCO       | UNID  | 600    | R\$ 4,50  | R\$ 2.700,00   |
| 51 | OLEO DE SOJA - GARRAFA 900 ML  | SOYA        | UNID  | 2.220  | R\$ 10,00 | R\$ 22.200,00  |
| 52 | PASTA AMERICANA P/ BOLO 1.000 G  | ARCOLOR     | KG    | 200    | R\$ 12,30 | R\$ 2.460,00   |
| 53 | PETAS 85 G EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE. ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE. | DONA ANA    | UNID  | 6.800  | R\$ 2,00  | R\$ 13.600,00  |
| 54 | PÓ PARA GELATINA -SABORES SORTIDOS 85 G  | APTI        | PCT   | 600    | R\$ 1,00  | R\$ 600,00     |
| 55 | RAPADURA   | IN NATURA   | UNID  | 1.000  | R\$ 2,50  | R\$ 2.500,00   |
| 56 | REFRIGERANTE PET 2 LITROS  | SUKITA      | GF    | 2.500  | R\$ 4,90  | R\$ 12.250,00  |
| 57 | SAL REFINADO – PCT 1000 G  | ESTRELA     | KG    | 900    | R\$ 1,25  | R\$ 1.125,00   |
| 58 | SALGADINHO DE MILHO 200 G  | KIKOS       | UNID  | 400    | R\$ 2,50  | R\$ 1.000,00   |
| 59 | SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE 200 G  | SOLARE      | LATA  | 11.200 | R\$ 4,50  | R\$ 50.400,00  |
| 60 | TEMPERO LÍQUIDO 500 ML   | MARINAR     | GF    | 1.300  | R\$ 3,00  | R\$ 3.900,00   |
| 61 | VINAGRE ÁLCOOL BRANCO 500 ML   | MARATA      | GF    | 800    | R\$ 2,30  | R\$ 1.840,00   |

**VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 577.696,00**

**(QUINHENTOS E SETENTA E SETE MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS)**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO - PI

### LOTE II – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (FRIOS E CONGELADOS)

| ITEM  | DESCRIÇÃO   | MARCA       | UNID | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   |
|---|---|-------------|------|--------|----------------|---------------|
| 1   | BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO, EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO LEITOSO COM 1000 ML DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.   | LONGA       | LIT  | 7.600  | R\$ 5,00       | R\$ 38.000,00 |
| 2   | CARNE BOVINA EM PEDAÇOS (MÚSCULO), COMPOSIÇÃO: MÁXIMA PERMITIDO DE ÁGUA -3% E DE GORDURAS-15%. REGISTRO DO SIF. EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE COM 500G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.   | FRIBOI      | KG   | 3.000  | R\$ 33,00      | R\$ 99.000,00 |
| 3   | CARNE MOÍDA CONGELADA BOVINO, COMPOSIÇÃO: MÁXIMA PERMITIDO DE ÁGUA-3% E DE GORDURAS-15%, ISENTA DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS, CARTILAGENS, GORDURA PARCIAL, APONEVROSES, TENDÕES, COÁGULOS, NODOS LINFÁTICOS, ETC. OBEDECENDO A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº83, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003 DO MAPA. REGISTRO DO SIF. EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE COM 500G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE. | FORTBOI     | KG   | 3.000  | R\$ 18,00      | R\$ 54.000,00 |
| 4   | CARNE SUÍNA TIPO BISTECA, RESFRIADA, E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA COM ASPECTO, COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO.  | SADIA       | KG   | 1.500  | R\$ 18,95      | R\$ 28.425,00 |
| 5   | COXA E SOBRECORA DE FRANGO, EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE. ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO CORRENTE.  | FRIATO      | KG   | 3.500  | R\$ 15,50      | R\$ 54.250,00 |
| 6   | FRANGO CONGELADO, COMPOSIÇÃO: MÁXIMA PERMITIDO DE ÁGUA -3% E DE GORDURAS-15%. REGISTRO DO SIF. EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE COM 500G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.  | FRIATO      | KG   | 4.500  | R\$ 13,00      | R\$ 58.500,00 |
| 7   | LINGÜIÇA CALABRESA  | PESEL       | KG   | 3.000  | R\$ 25,00      | R\$ 75.000,00 |
| 8   | PEITO DE FRANGO, COMPOSIÇÃO: MÁXIMA PERMITIDO DE ÁGUA-3% E DE GORDURAS-15%. REGISTRO DO ISF. EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE. ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.  | FRIATO      | KG   | 3.000  | R\$ 17,95      | R\$ 53.850,00 |
| 9   | PESCADO CONGELADO, EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE. ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.  | COPACOL     | KG   | 2.500  | R\$ 11,00      | R\$ 27.500,00 |
| 10  | PRESUNTO, EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO. ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.  | PERDIGÃO    | KG   | 600    | R\$ 24,90      | R\$ 14.940,00 |
| 11  | QUEIJO MUSSARELA, EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO. ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.  | MONTE SANTO | KG   | 600    | R\$ 33,00      | R\$ 19.800,00 |
| 12  | SALSICHA, EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE. ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.   | AVIVAR      | KG   | 2.000  | R\$ 10,50      | R\$ 21.000,00 |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 544.265,00</b><br>(QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS) |   |             |      |        |                |               |

**VALOR GLOBAL:** R\$ 1.121.961,00 (HUM MILHÃO, CENTO E VINTE E UM MIL, NOVECIENTOS E SESSENTA E UM REAIS)



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO - PI

**FONTE DE RECURSO:** 500- FPM/ ICMS/ ARRECADAÇÃO/ OUTROS/ FMAS/ FUS; 600- CUSTEIO / OUTROS; 660 – PROGRAMAS-FMAS

**DATA DA ASSINATURA:** 10 de abril de 2023.

**VIGÊNCIA:** 10 de abril de 2024.

**SIGNATÁRIOS:** O **MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO**, CNPJ 41.522.111/0001-45, representado por Francisco de Assis Carvalho Cerqueira, Prefeito Municipal, portador do CPF de N° 839.920.653-91 e o fornecedor **MANOEL AMARAL DE SOUSA FILHO EIRELI**, inscrito no CNPJ n° 04.902.822/0001-19, neste ato representado por seu titular o Sr. Manoel Amaral de Sousa Filho, CPF N° 577.708.753-15, RG N° 1.246.155 SSP/PI.

São José do Divino-PI, 10 de abril de 2023.

**FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO CERQUEIRA**  
Prefeito Municipal